(1) Questa notizia del cod. di Assisi mi fu comunicata dal prof. Leto Alessandri.

« Determinat philosophus de magnificentia que differt a liberalitate quia, licet ipsa magnificentia sit circa pecunia (*sic*) sicut liberalitas, tamen in expendendo et dando semper est circa magnificentia (*sic*) servato medio rationis. Ultra dicit quod uitium deficiens opponitur uerbo paruificentia; superhabunda[n]s uerbo baunisia (*per* banausia). Uterius dicit et ponit sex proprietates sive condiciones magnifici: prima est quia debet esse proportionatus in expensis, sicut artifex in opere; secunda est quia debet consumere sua propter bonum honestum; tertia est quia debet expendere delectabiliter et pro[m]pte; quarta est quia magnificus est etiam liberalis. Sexta est quia cum opus reputetur magnificum secundum quod apretiat in pecunia ideo in opere pro magnificus (multis ponit de pecunia.) sic. dicit philosophus quod magnificus debet facere su(m)ptus circa eam (*sic*) que sunt maxime honorabilia, scilicet uel circa diuina uel circa honorem politicum. ultra dicit quod multi non possunt esse magnifici uel propter paupertatem uel propter persone indecentiam quia [expendere] debent secundum conditionem persone uel pecunie. Ultra dicit quod magnificus secundario expendit in tribus: primo in hiis que contingunt semel circa ipsum; puta quando efficeretur miles uel aliquid tale. Secundo in hiis in quibus comuniter iniscitur (*sic*) puta quod..... »

II.

Marciana [Mss. latini], Cl. VI, 144, memb., sec. XIV, 280X203, di cc. 68; titolo « Incipit liber qui intitulatur dicta et opiniones philosophorum compilatus ex diuersis et antiquis libris extractus per serenissimum principem dominum Robertum de iugra regem Iherusalem et Cecilie comitem que prouincie et Forcalquerii. » A c. 34^v vien la volta di Aristotele. Precede una breue vita « Aristotiles interpretatur in ydiomate grecorum completus bonitatibus qui patrem habuit nomine nichomachus. et interpretatur disputator uincens. hic fuit ualde sapiens in arte medicine et extitit

medicus epichi p.ris philippi p.re (sic) Alexandri . Natus fuit idem aristotiles in uilla quadam dicta stagira . » etc. etc. A c. 39¹ si trova una parte estratta dalla morale a Nicomaco : « Et dixit . gubernare populum non conuenit puero nec ei qui est mundanorum negociorum ignarus nec suam imitanti concupiscentiam nec ei qui sine deliberatione agenda presumit, nec ei qui plurimum uincere concupiscit. Et dixit . non est differentia inter puerum etate et puerum moribus ; quare mores hominum non pendent ex tempore sed ex eo quod in suis actibus semper [concupiscent] nisi quando et quantum et ut conuenit † imitatur bonus ad gubernandum. Et dixit . necesse est quamquam ad hoc ut sit bonus uel quod sit per se habilis ad ueritatem sciendam et actum operandum per eam . uel quod ab alio discat, quare qui per se intelligere non potest nec per alium apprehendere bonus non potest esse. Et dixit. Bonum dicitur dupliciter , unum appetitur propter se, aliud propter aliud. Illud quod propter se appetitur eo quod propter aliud appetitur melius est. Et dixit. Bonum diuiditur tripliciter, unum consistit in corpore secundum in anima et tertium extra corpus. Nobilius tamen inter omnia est anime bonum, cuius boni forma in bonis apparet operibus. Et in acquirendo huiusmodi bono et usu ipsius felicitas consistit. Et dixit. Necesse habet anime felicitas bonis existentibus extra corpus quod difficile est homini pulcra opera agere , et que sunt materialia negligere. Sicut diuitem esse et parentatum * | et propterea sapientia indiguit gubernantium auxilio, ut suam nobilitatem ostenderet et ueritatem. Et dixit. [procreatur] in homine sapientia longo tempore a discendo et boni mores ex bonis consuetudinibus. Et dixit. Superhabundantia et defectu opera corrumpuntur quare sicut paucitas et multitudo ciborum formam sanitatis corrumpunt et ipsorum temperantia sanitatem efficit auget et conseruat ; similiter mores corrumpuntur superhabundantia et defectu sicut timore et audacia. Nam aliquis ad omnia timidus est et alter intrepidus et audax ad omnia : et temperantior est qui ad nullum extremorum accedit. Et dixit. Oportet uos agnoscere signaque mores hominum ostendunt ex delectationibus et tristitiis que suis recipiunt operibus. Nam qui

delectationibus corporalibus abstinet sibi ex hoc placendo hic dicitur temperatus. Et qui illis abstinet dolendo est ambitiosus, et alii mores omnes eodem modo se habent. Et dixit. Quidam plures bona cognoscentes opera et operantes bonos extimant, sed tales sunt uelut infirmi qui attendentes ad consilia medicorum nihil operantur ex eis. Et propterea sicut eorum corpora sunt a sanitate remota ita anime predictorum sunt a felicitate longinque. Et dixit. bene agere est res terminata, tamen est graue peruenire ad eam, et ad male agere facile peruenitur: quare recedere a signo est facile et difficile peruenire ad ipsum; pluribus enim modis esse possumus mali, boni uero non nisi uno modo. Et dixit. Mors acceptabilior est quam turpibus operibus uti. Et dixit. defectus sciencie maliciarum est causa eo quod per ignorantiam eorum que agere conuenit et que fugere plures errant illicitis operibus abutentes. Et dixit senes constantes se inuicem diligunt quare mutuis amoribus proficiunt sibi, pueri uero ex oblectamentis pluribus amantes se inuicem cito abhorrent: nam delectabilium imperio ipsorum annorum inutatur cum delectationes sint in eis mutabilitatis festiue. Et eodem modo bonorum amor stabilis est et firmus; quare sibi inuicem assimilari nituntur in bonis abstinentes a malis. prauorum uero amor deficiente delectatione carnali deficit. Et dixit felicitatis hominis complementum est amicos acquirere. Quis enim solus poterit esse felix, cum felicitis perfectio sit bene facere aliis quemadmodum infelicis indigere beneficiis aliorum? Et dixit. Cui male succedit aut bene huic etiam amici est opus; quare cum male successerit amicorum eget auxilio, cui uero bene indiget solatio eorundem. Et dixit. Non delectatur in iusticia nisi iustus et in sapientia nisi sapiens; in amicitia non nisi amicus exultat et qui bene agendo adipiscitur amicicias est boni successus, et qui hoc acquirit ob corporales delectationes decipitur, quare corporaliu delectationum cupiscentia censetur ex moribus puerorum. Et dixit. Deum recto amore diligens et amans sapientiam ipsius et opera bona deus honorat eum et curiosus eius benefacit eidem. Et dixit. Mali fortitudine corporis pericula sustinent. Boni uero fortitudine anime ea patiuntur. Boni enim patientia

in manuum uel aliorum membrorum fortitudine non consistit | ac (sic) enim patientia bruta participant | sed anime patientia bona est grauius cupiditatum et uoluntatum sustinere pericula propter boni finis fiduciam quam intendit. Et scripsit Alexandro dicens. Et quoniam deus quod optasti et quantum uoluisti obtinere concessit tuis in parcendo acquiesce mandatis. Et dixit. Scire est uiuere et ignorantia mori. et ideo uiuificat quare opera que agit intelligit. Et iussiens qui non intelligit que agit opera mortificat et annullat. Et dixit homines absque discipline informatione intelligere non possunt sicut eorum uisus formas uisibilium absque luce uidere non possunt. Et dixit antiquitas temporis opera facit senescere, linit uestigia, famam delet nec remanet nisi amor qui ex bonis gestis preualuit hominum cordibus et que filii a patribus suis heredant * igitur ad bonam famam que nunquam deficit nec abest a cordibus hominum † cum hac enim bona fama et nobilitas perdurabit. Et dixit insipiens est similis caduti in aqua. Igitur a longe munias eum ei non approximans, quare si euadet lucraberis et si moriatur nil perdes, quare a te remotus ad moriendum cum eo te trahere non potest. Et dixit. Mendacium est anime infirmitas que ratione mediante curatur, quare nunquam mentitur ratio. Et quodam introeunte ad eum uidit coram eo sportam cum passulis. et interrogauit eum: quo modo emisti. At ille mensuram sibi dari precepit dicens: hac mensura metisti sunt eas. et posuerunt in sporta. Cui dixit ille: non de esse quero sed pro quanto emisti. Et tunc respondit Aristoteles: pro tanto, sed scias qualitatem aliud quam quantitatem esse et quodlibet eorum proprio responso egere. Et dixit firmior sapiens est qui scibilia non acceptat prius quam intelligat et allegator melior est qui non refert referenda donec uerbum peruideat. Et melior artifex est qui ad opus non accelerat prius quam ipsum bene discutiat. nec est aliquis qui in cogitando tantum rancoris habere debeat sicut sapiens in sapientia quam intendit. Nam necesse habet preuidere bene in illa prius quam sapiens teneatur et conetur agonizare in ea donec fructum uoluntatum consequitur. et cum collectionis fructus tempus aduenerit eum dolere non conuenit eo quod qui labores mundi

quos fecit pro semet ipso perdi † permutat et acquirende substancie sustinet detrimenta, ut post mortem retributionem accipiat et deinde cum morti approximat dolet in ea quod de eo rideant et uituperent eum mereri autem ex bonis operibus censetur, uelut qui arbores plantat et edificat aliquam domum et tristis et dolorosus efficitur de labore suo, dum perficitur quod anxius expectabat. Et miror illius qui de morte tristatur. Scito certe per eum quod suis operibus retributio fieri sperabat. Et dixit. Discipulis. Maius quod possunt attingere suis inquisitoribus querentes scientiam est quod docentes eos conentur uera proferre. et audientes eos non nisi in recipienda[m] ueritate[m] nitantur. Moliar igitur in ueritate dicenda. et uos ad eam apprehendendam moliamini toto posse. Et dixit. in pluribus hominum uincunt concupiscentie rationem; quare cupiditates ab infantia concomitantur eisdem. ratione uero non assecuntur nisi etate perfecta. propter quod ad cupiditates pocius se conuertunt. Et dixit populi reges sicut pueri magistros abhorrent, quare hora qua disciplinantur bona exinde prouentura non attendunt set sentiunt discendi labores. Et uocauit Alexandrum, ex quo destitit a docendo eundem, faciens ei questiones super regimine magnatum et populi. qui Alexander bene respondit; tamen Aristotiles uerberauit eum uerberibus magnis. Quare interrogauit eum quidam quare hoc fecit. Respondit puer iste habilitatus est ad regnandum et ideo eum uolui horrendum gustare saporem ut ab iniusti se fruitione refrenet. Et dixit alium reccifirare(*sic*) si potest cupias sicut cupis te ipsum. quare honor est et nobilitas anime tue. Et dixit ei quidam iuuenis. Quare es pauper? respondit Ar. non offendit in ea paupertas, nec aliquid protulit malj. et tibi mala plurima pertulerunt. Et dixit in libro celi et mundi. conuenit ratione iudicare uolenti non odire sibi contradicentem. Imo sic si est cognitor ueritatis et sic pro alio iusticiam eligat ueluti pro se ipso. Et dixit. Mundus est quidam ortus et fossata eius sunt regna. Regna uero manutententur per leges; rex statuit. Rex uero per miliciam manutentetur; milicia uero pecunia gubernatur; pecunia autem a populo colligitur; populus uero est iusticie seruus. Iustitia uero regitur mundus. >

III.

Napoli: Bibliot. dell'Oratorio, Pil. XV, n. VII, del sec. XV, membr., di cc. 64 non num., con le iniziali miniate; prov. forse dal fondo Vallettiano. Alla parte inferiore della prima pagina si legge: Incomincia lethica de Aristotele tracta ducta in uolgare da maestro Nicolao Anglico (1).